
  

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

  

 
1 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                              Data (vedi segnatura) 

 

 ALL’ALBO/SITO WEB 

     p.c. AL DSGA 

     AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Decreto di individuazione del soggetto del terzo settore per stipulare 

una convenzione per la realizzazione del progetto “All’Einaudi mai più dispersi” – 

linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Avviso del 

10/01/2024 - Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18311 - “All’Einaudi mai più 

dispersi” - CUP B14D22003730006 

 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Approvazione del testo unico di disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, “Definizione delle norme genali sul diritto-dovere 

all’istruzione e alla formazione”; 

Visto l’art. 1, c. 601, della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

Tenuto conto che nei Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche, di cui all’art. 

sopra citato, sono confluite l’autorizzazione di spesa di cui alla L. 18 dicembre 1997, n. 440, 

l’autorizzazione di spesa di cui all’art. 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano 

Programmatico, di cui all’art. 1, c. 3, della L. 28 marzo 2003, n. 53; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it


  

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

  

 
2 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

Visto l’Allegato 2 al DM 170 del 24/06/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, 

finanziato dall'Unione Europea - NextGeneration EU; 

Visto il D.Lgs n. 117/2017, Codice del Terzo Settore; 

Visto il DM 72 del 31/03/2021; 

Visto il progetto, “All’Einaudi mai più dispersi” - CUP B14D22003730006 - Progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-18311; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 56 del 14/02/2023, relativa all’adozione del 

progetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4 – istruzione e ricerca 

componente 1 – Investimento 1.4. “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

“finanziamento dell’Unione Europea Next Generation EU”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto per l’approvazione del PTOF 2022/2025 n. 35 del 

01/12/2022; 

Vista la delibera Consiglio di Istituto n. 49 dell’1/02/2023 relativa all’adozione del progetto 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4 – istruzione e ricerca componente 1 – 

Investimento 1.4. “intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica “finanziamento 

dell’Unione Europea Next Generation EU”; 

Visti il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

Vista l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR, prot. n. 1461 del 

29/03/2023 Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 28/03/2023); 

Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

Rilevato che la nota Istruzioni AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 prevede la possibilità 

di selezionare Partener a titolo oneroso o non oneroso e prevede come tipologia di partner 

ammissibili (enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, 

della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, 

enti del volontariato, etc. che collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione 

di appositi protocolli operativi per alleanze educative territoriali, specificando il ruolo 

ricoperto. Quando il coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro 

individuazione può avvenire preliminarmente all’atto di stesura del progetto oppure in sede 

di attuazione del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previsti dalla 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it


  

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

  

 
3 

normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive 

modifiche e integrazioni; 

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto “All’Einaudi mai più dispersi” – Codice 

CUP B14D22003730006 – Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18311 – di realizzare 6 

edizioni di Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, di 10 ore 

ciascuna per un totale di 60 ore, per gruppi di genitori di 10 unità per ogni edizione; 

Considerate le riflessioni e le esigenze emerse in sede di Team per il contrasto alla 

dispersione scolastica, sula base delle quali si rileva la necessità di coinvolgere 

professionalità specifiche esterne all’istituzione scolastica; 

Preso atto del Verbale del 1/1/2024, acquisito con prot. n. 479, della Commissione 

incaricata con Decreto n. 462, del 1/1/2024, da cui si evince la partecipazione all’Avviso di 

un solo ente del terzo settore: FAMIGLIA NUOVA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE; 

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare quanto riportato nel verbale del 1/1/2024, acquisito con prot. n. 479, della 

Commissione incaricata con Decreto n. 462, del 1/1/2024, essendo pervenuta la sola 

candidatura dell’Ente del terzo settore: FAMIGLIA NUOVA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE; 

▪ di approvare lo schema di convenzione allegato, da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto, tra codesta istituzione scolastica e l’ETS individuato 

per l’attivazione del rapporto di collaborazione e la regolazione dei reciproci impegni, al 

fine della realizzazione del progetto condiviso e del raggiungimento degli obiettivi.  

▪ di individuare l’Ente del terzo settore FAMIGLIA NUOVA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE, per la realizzazione di 6 edizioni di Percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie, di 10 ore ciascuna per un totale di 60 ore, per gruppi di 

genitori di 10 unità per ogni edizione, nell’ambito del progetto “All’Einaudi mai più 

dispersi” - Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-18311 - CUP B14D22003730006; il 

corrispettivo di €4.740,00,  omnicomprensivo di IVA e/o altri oneri, comprende nello 

specifico: il costo delle attività e delle figure professionali richieste. Il compenso sarà 

rogato per le attività effettivamente svolte e documentate a conclusione delle stesse, a 

fronte dell’effettiva disponibilità delle risorse da parte dell’istituto. Il pagamento avverrà 

quindi a conclusione dell’impegno professionale e dell’assolvimento di tutti gli impegni, 

con bonifico bancario, solo a fronte dell’effettiva erogazione dei fondi da parte del 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it


  

 
 

 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
“Luigi Einaudi” 

Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 
e-mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.it -  Iorc01000q@istruzione.it 

Sito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it — PEC: Iorc01000q@pec.istruzione.it 

Codice Ipa: istsc_Iorc01000q — C.F.: 84508360157 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UFSKM0 

 

  

 
4 

Ministero. Pertanto, nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi potrà essere 

attribuita all’istituto, come riportato nell’art.9 dell’Avviso;  

▪ di procedere a sottoscrivere la convenzione; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sottosezione 

Bandi di gara e contratti ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata e 

nella sezione specifica PNRR sul sito. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Laura Majocchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: Schema di convenzione 

 

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Documento informatico firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI ai sensi del D.Lgs. 82/2005

LO
R

C
01

00
0Q

 -
 A

2A
99

D
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
12

 -
 0

3/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

mailto:segreteria@ipseinaudilodi.edu.it
mailto:Iorc01000q@istruzione.it
http://www.ipseinaudilodi.edu.it/
mailto:Iorc01000q@pec.istruzione.it

	OGGETTO: Decreto di individuazione del soggetto del terzo settore per stipulare una convenzione per la realizzazione del progetto “All’Einaudi mai più dispersi” – linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divar...

		2024-02-03T11:28:25+0100
	LAURA MAJOCCHI




